
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 5

do departamento de Vigilância Sanitária/ Div. De Engenharia 
contra a chefi a da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos 
- DCDM/DVS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 07 DE FEVEREIRO DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487876
PORTARIA Nº 156, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

Ao Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
02/2012 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 1623, de 27 de 
dezembro de 2012, publicada no D.O.E 32.312, de 07 de janeiro 
de 2013, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, 
da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA,
EM 07 DE FEVEREIRO DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 157, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487881

PORTARIA Nº 157, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 2012/514783.
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 2009, que 
designou a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa 
do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE 
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob 
a presidência do primeiro, apurar responsabilidade quanto ao 
uso dos serviços de empresa de telefonia sem a devida cobertura 
contratual.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 07 DE FEVEREIRO DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487883
PORTARIA Nº 158, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso  de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 2012/148904.
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 2009, que 
designou a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa 
do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE 
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para 
sob a presidência do primeiro, apurar responsabilidade quanto a 
irregularidade na realização de serviços automotivos.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 07 DE FEVEREIRO DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487884
ERRATA DE PORTARIA

Portaria nº 150 de 04 de fevereiro de 2012, publicada no D.O.E. 
nº32335 de 07 de fevereiro de 2013.
Onde se lê: JOSÉ ÁLVARO TELLES REIS...
Leia-se: JOSÉ ÁLVARO TELLES LINS...

Onde se lê: 04 DE FEVEREIRO DE 2012
Leia-se: 04 DE FEVEREIRO DE 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em  15 de fevereiro de 2013.
HELIO DE MACEDO FRANCO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487886
PORTARIA Nº 159, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 2012/616876.
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 2009, que 
designou a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa 
do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE 
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para 
sob a presidência do primeiro, apurar responsabilidade quanto a 
irregularidades na realização de serviços prestados pela empresa 
Marajó Locação e Serviços LTDA, sem cobertura contratual e sem 
processo licitatório.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 07 DE FEVEREIRO DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487892
PORTARIA Nº 160, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 2012/479352.
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 2009, que 
designou a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa 
do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE 
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob 
a presidência do primeiro, apurar indícios de irregularidades na 
contratação da empresa S.R. Braga e CIA LTDA, na realização de 
serviços de reforma para a SESPA.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 07 DE FEVEREIRO DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487953

Dispensa: 6/2013
Data: 15/02/2013
Valor: 96.400,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CARRO DE ANESTESIA), 
PARA ATENDIMENTO DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 15/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    449052               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: R. TEIXEIRA DE MACÊDO COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 3145
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Telefone: 9132766889
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488017

Número: 1
Assinatura: 14/02/2013
Valor: 0,00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 906432, Elemento de Despesa: 339032 e 
Fonte: 0103 e 0349.
Contrato: 50/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488019

Número: 1
Assinatura: 14/02/2013
Valor: 0,00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 906432, Elemento de Despesa: 339032 e 
Fonte: 0103 e 0349.
Contrato: 51/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487654

PORTARIA: 102
Objetivo: Avaliar a apresentação dos trabalhos de dispersão do 
Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no 
município de Nova Timboteua, no dia 26/10/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901460/CLENILSON PINHEIRO MACEDO (Técnico em 
Radiologioa) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2012 a 
26/10/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487682

PORTARIA: 103
Objetivo: Conduzir o servidor Clenilson Pinehiro Macedo que irá 
avaliar os trabalhos de dispersão do Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde, no município de Nova Timboteua, 
no dia 26/10/2012.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555868171/EDMILSON PACHECO FERREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487697

PORTARIA: 139
Objetivo: Realizar a Certifi cação dos alunos concluintes do Curso 
de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no município 
de Paragominas no período de 11 à 12/12/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80144091/ORBÉLIA HYOLMAR LEITE SENA (Comissionado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 12/12/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487742

PORTARIA: 140
Objetivo: Realizar a Certifi cação dos alunos concluintes do Curso 
de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no município 
de Paragominas, no período de 11 à 12/12/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paraqgominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58883511/LUCILENE PINTO NEVES (Comissionado) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2012 a 12/12/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487830

PORTARIA: 42
Objetivo: Conduzir a servidora Rafaela de Nazaré Chiappetta, 
que irá realizar a supervisão pedagógica do Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS e as docentes 
Irismar Machado e Ercília Pereira ao município de Parauapebas, 
no período de 25 à 29/06/2012.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br


